厦门市人民政府办公厅文件
厦府办〔２０２３〕２４号

厦门市人民政府办公厅关于印发

２０２３年厦门城市设计周活动工作方案的通知

各区人民政府,市直各委、办、局,各开发区管委会,各片区指挥部,

各有关单位:

«２０２３年厦门城市设计周活动工作方案»已经市政府研究同

意,现印发给你们,请认真组织实施.

厦门市人民政府办公厅

２０２３年５月１５日

(此件主动公开)
—１—

２０２３年厦门城市设计周活动工作方案

为切实提升城市设计水平,加快培育城市设计优秀力量,办好

２０２３年厦门城市设计周活动,促进城市空间治理能力现代化,推

动城市高质量发展,结合本市实际,制定本工作方案.

一、活动定位

通过举办城市设计周活动,全力打造城市发展与治理的学术

交流平台、城市设计领域的人才招引平台、城市设计供需双方的对

接平台、城市理念和蓝图的宣传平台、城市建设成就的展示平台,

使之具备可持续、有活力、权威性的特点,逐步成为国内有影响力、

国际有知名度的城市设计高端峰会.

二、活动目的

(一)夯实高素质,提升城市文化影响力.在专业层面营造良

好的学术氛围,吸引专业设计人才、知名设计机构和青年设计师在

厦集聚,创造完整且充满活力的城市设计生态,孵化并壮大本土优

秀设计力量,不断提升城市知名度和影响力.

(二)塑造高颜值,增强人民群众获得感.在社会层面通过宣

传展示引导民众参与活动,增强民众获得感,更好地践行“人民城

市人民建,人民城市为人民”重要理念,同时推动城市设计成果落

地,持续提升城市颜值和建设品质,让人民群众生活更加美好.

(三)聚焦产业化,助力行业高水平发展.在行业层面构建大
—２—

师圈层,通过信息发布、设计竞赛等途径,形成以城市设计供需对

接平台为主的产业链,结合土地出让政策,促进城市设计水平整体

提升,继而推动设计成果转化成为生产力,带动产业发展实现品质

跃升.

(四)推进国际化,提升城市内涵品质.在顶层设计层面引进

国际视野和前瞻理念,全面提升城市空间治理能力,加快推动城市

治理体系和治理能力现代化,推动厦门提升城市内涵和国际影响

力,更高水平建设高素质高颜值现代化国际化城市.

三、发展愿景

厦门城市设计周将按照“政府引导、行业支持、企业办会、社会

参与”的工作思路每年举办.前三年先依托厦门国际石材展的工

作基础和资源优势进行联动办会,三年之后形成品牌效应、具备产

业化实力,再实行独立办会.

通过３－５年的培育,将厦门城市设计周打造成为特色鲜明的

城市品牌活动,并与国家部委产生联动效应,努力成为国家重要规

划设计项目的宣发平台和重大活动的举办平台,在国内外具备一

定的影响力和知名度.未来,根据活动开展情况,再适当扩展至工

业设计、时尚设计、平面设计等领域,力争将厦门打造成为符合联

合国创意城市网络“设计之都”标准的城市,助力厦门“申都”.

四、组织架构

(一)主办单位:厦门市人民政府.

(二)承办单位:市资源规划局、市建设局、市市政园林局、市住
—３—

房局.

(三)协办单位:同济大学、厦门大学、华侨大学等国内知名规

划和设计院校.

(四)支持单位:中国石材协会、厦门市规划协会、厦门市勘察

设计协会、厦门市园林与林业绿化协会等行业组织;厦门市规划

院、厦门市市政设计院等设计机构.

(五)执行单位:厦门市资源规划学会、厦门会展金泓信展览有

限公司、图智策划咨询(厦门)有限公司.

(六)支持媒体:厦门日报、厦门广电等官方媒体;城市中国、规

划师、UED、城市设计联盟、AC建筑创作、新建筑等专业媒体.

五、活动时间

６月５日－８日,共计４天.

六、活动内容

２０２３年城市设计周活动内容涵盖:两场高峰论坛、一场主题

沙龙、四项专题活动、两项公开展览、两项活动典礼.具体内容包

括:

(一)两场高峰论坛———国际大师加盟,提升活动格调

城市设计高峰论坛:邀请国内外知名专家学者,分享前瞻性、

革命性城市课题,畅谈城市发展的新理念、新路径等.该论坛以务

虚为主,目的是提升格调、营造氛围、制造话题、扩大影响.

(牵头单位:市资源规划局,责任单位:市建设局、市市政园林

局、市住房局、市规划院、市资源规划学会、金泓信公司、图智公司)
—４—

全球建筑大师论坛:延续往届模式,继续深入塑造全球建筑设

计大师论坛的活动品牌.

(牵头单位:市资源规划局,责任单位:市建设局、市勘察设计

协会、市规划协会、金泓信公司、图智公司)

(二)一场主题沙龙———聚焦城市更新,分享交流知识

城市治理主题沙龙:邀请国内外城市更新专家学者共同探讨

发掘厦门城市发展问题、探讨城市更新行动,提出可行性落地性的

工作建议.该沙龙以务实为主,旨在为城市建设工作把脉问诊、出

谋划策,将作为限定主题、限定参与范围的闭门会议.

(牵头单位:市建设局,责任单位:市资源规划局、市住房局、金

泓信公司、图智公司、市规划院)

(三)四项专题活动———繁荣设计创作,扶持青年人才

优秀建筑设计师评选:为推动我市建筑设计技术创新,贯彻落

实“适用、经济、绿色、美观”的建筑方针,提高建筑设计水平,服务

城乡建设高质量发展,由市建设局组织开展优秀建筑作品评选活

动,以此嘉奖优秀建筑设计师,评选成果纳入主题展,颁奖仪式纳

入城市设计周闭幕典礼.活动经费由市建设局承担.

(牵头单位:市建设局,责任单位:金泓信公司、图智公司)

“最美公厕”设计评选:为推动我市公共配套服务设施补短,提

升公共建筑小品设计品位和建造水平,服务高素质高颜值现代化

国际化城市建设,增强人民群众的获得感、幸福感,由市市政园林

局组织“厦门最美公厕”建筑设计作品评选活动,评选成果纳入主
—５—

题展,颁奖仪式纳入城市设计周闭幕典礼.活动经费由市市政园

林局承担.

(牵头单位:市市政园林局,责任单位:金泓信公司、图智公司)

厦门人居设计生活节:该活动由展览、论坛、产业游学三大板

块构成,让建筑圈、设计圈、跨界平台机构等齐聚厦门,探索理想人

居、驱动产业发展、重塑城市生活美学,构建人居美好生活新时代.

(牵头单位:厦门国际石材展组委会,责任单位:金泓信公司)

石无限产品设计展:以“设计新石器”为主题,由９０后新锐设

计师王树茂主策展,现场将呈现１００件原创石材相关产品,为石器

的应用与产品升级构建更多创意模型.

(牵头单位:厦门国际石材展组委会,责任单位:金泓信公司)

(四)两项公开展览———扩大宣传范围,引导民众参与

城市发展主题展览:从宏观、中观、微观三个维度,围绕国土空

间规划编制、新城片区规划设计、重大基础设施设计和建设等工

作,举办城市主题展,以彰显城市发展成就;优秀建筑设计师和“最

美公厕”设计评选的相关作品纳入展览活动,举办设计主题展,以

繁荣城市设计创作,扶持青年设计人才.同时,在城市设计周主展

馆内,举行“厦门城市展览馆网上展厅”首发仪式,构建５G元宇宙

空间展示场景,吸引民众进行沉浸式体验.

(牵头单位:市资源规划局,责任单位:市建设局、市市政园林

局、市住房局、市规划院、各片区指挥部、金泓信公司、图智公司)

全城预热宣传展览:为烘托城市设计周活动氛围,选择市区多
—６—

个人流量较大的公共场所,与主展馆同步设置城市主题展和设计

主题展,扩大活动宣传效果,引导公众关注参与.

(牵头单位:市资源规划局,责任单位:市市政园林局、金泓信

公司、图智公司)

(五)两项活动典礼———赋予新时代意义,塑造高规格形象

开幕典礼:城市设计周活动首日,举办开幕式典礼暨展览活动

启动仪式,邀请分管市领导、承办单位主要领导、协办和支持单位

有关领导、论坛嘉宾等参加.

(牵头单位:市资源规划局,责任单位:市政府办、市建设局、市

市政园林局、市住房局、金泓信公司、图智公司)

颁奖闭幕:城市设计周倒数第二天,举办闭幕典礼暨设计竞赛

和设计作品颁奖典礼,邀请高校、机构、设计师、民众等参加,为城

市设计周活动画上圆满句号.

(牵头单位:市资源规划局,责任单位:市政府办、市建设局、市

市政园林局、市住房局、金泓信公司、图智公司)

七、保障措施

(一)加强组织领导.市政府成立由分管副市长任组长的厦门

城市设计周工作领导小组(名单详见附件),负责统筹协调和推进

厦门城市设计周活动有关工作.领导小组办公室设在市资源规划

局,负责领导小组日常工作,推动落实城市设计周活动各项具体工

作.

(二)强化责任落实.领导小组各成员单位要高度重视,把办
—７—

好厦门城市设计周活动作为年度重点工作任务,明确责任、密切配

合,紧盯时间节点和任务目标,倒排工作计划,确保按要求完成各

项工作任务.

(三)做好经费保障.２０２３年城市设计周活动经费从市财政

和会展经费中统筹安排,活动经费支出要精打细算、厉行节约、据

实结算.

(四)加强宣传推广.加大活动宣传力度,综合利用中央、省、

市主流媒体和规划、建筑、设计类专业媒体,实行线上线下立体化

宣传推广,为城市设计周活动创造良好的舆论氛围和传播平台.

附件:厦门城市设计周工作领导小组名单

—８—

附件

厦门城市设计周工作领导小组名单

组　　　长:张志红　副市长

常务副组长:柯玉宗　市资源规划局局长

副 组 长:卢少进　市政府副秘书长

李德才　市建设局局长

蔡伟中　市政园林局局长

陈　勇　市住房局局长

成　　　员:上官军　市委宣传部常务副部长、一级巡视员

王明汉　市财政局副局长

沈瑞全　市资源规划局副局长

周兴寿　市建设局一级调研员

王伟军　市市政园林局二级巡视员

叶德传　市住房局二级巡视员

陈颢颖　市会展局局长

领导小组各成员单位指定１名联络人,负责对接厦门城市设

计周活动有关工作.领导小组办公室设在市资源规划局,主任由

市资源规划局副局长沈瑞全担任.领导小组成员若有工作调整,

由继任者继续履职,不再另行发文.

—９—

　有关单位:市委宣传部,市会展局,市资源规划学会、市勘察设计协会、市
规划协会,市规划院、金泓信公司、图智公司,厦门国际石材展
组委会.

　厦门市人民政府办公厅 ２０２３年５月１６日印发